
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 112  del Reg.    Data 07-11-2019 
 
 

 

 
Oggetto: Bando GAL Sibilla PSL "Laghi e dintorni nell'Appennino 
Maceratese" Misura 19.2.7.5 Operazione A). Approvazione del progetto di 
fattibilità tecnica ed economica denominato "Vivere il Lago - Sponda Nord 
- Sport e Sapori". 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  sette del mese di novembre alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 07-11-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

                                                                       

Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   parere  

favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:  

-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

VISTO il Bando PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) Misura 19 – 

SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER GAL SIBILLA - Misura 19.2.7.5 

Operazione A) – Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, 

informazioni turistiche, infrastrutture; 

 

CONSIDERATO che il termine per la presentazione delle domande di sostegno per il 

suddetto Bando scade il 15/11/2019 alle ore 13:00; 

 

CONSIDERATO che l’obiettivo generale del Bando è quello di valorizzare le risorse 

naturali e culturali del territorio e valorizzare il turismo sostenibile con una strategia 

coordinata pubblico – privata; 

 

DATO ATTO che il bando favorisce l’adesione e l’attuazione dei Progetti Integrati 

Locali (PIL) in forma associata, al fine di sostenere la potenziale efficacia in termini di 

aumento diretto di occupazione nel caso di obiettivi economici del PIL e di aumento 

diretto dei servizi alla popolazione nel caso di obiettivi sociali del PIL; 

 

CONSIDERATO che la Misura 19.2.7.5 Operazione A) – Investimenti in infrastrutture 

ricreazionali per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture è inserita nei 

suddetti bandi dedicati ai Progetti Integrati Locali (PIL); 

 

CONSIDERATO che ai fini dell’attuazione del PIL sono associati i Comuni di Belforte 

del Chienti, Bolognola, Caldarola, Camerino, Camporotondo di Fiastrone, 

Cessapalombo, Fiastra, Serrapetrona, Valfornace; 

 

VISTO che è stato approvato da vari enti l’Accordo di Cooperazione relativo al 

Progetto Integrato Locale (PIL) “Laghi e dintorni nell’appennino Maceratese” il quale 

è stato successivamente sottoscritto tra i Comuni di Belforte del Chienti, Bolognola, 

Caldarola, Camerino, Camporotondo di Fiastrone, Cessapalombo, Fiastra, Serrapetrona, 

Valfornace; 

 

CONSIDERATO che tale accordo di cooperazione ha le seguenti finalità ed obiettivi: 

a) Finalità:  

Il PIL si pone la finalità di rilanciare l’economia locale dopo gli eventi sismici, 

rafforzando l’attrattività e la competitività turistica dei territori che gravitano intorno ai 

tre Laghi di Caccamo, Fiastra e Polverina. Il Progetto, partendo dal riconoscimento di 

queste tre rilevanti risorse ambientali e paesaggistiche, mira a sfruttarne a pieno le 

potenzialità e le opportunità, all’interno di un territorio ricco di un notevole patrimonio 

culturale, paesaggistico ed ambientale, ove l’immagine turistica dei Laghi viene colta 

anche per proiettare il territorio nel suo complesso verso una promozione turistica 

unitaria e più qualificante. In un’ottica di partenariato pubblico-privato il PIL mira a 

sostenere le imprese nei settori dell’accoglienza e del turismo a ritornare, dopo il sisma, 

a rispondere ad una rinnovata domanda di ricettività sul territorio offrendo 

all’ospite/turista delle nuove esperienze di conoscenza ed intrattenimento. 

Il PIL, risponde ai seguenti Fabbisogni generali: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 07-11-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

- La valorizzazione integrata (turistico/ambientale) dei territori intorno ai Laghi di 

Caccamo, Fiastra e Polverina, di notevole e particolare attrazione (LAGHI IN 

RETE); 

- Aumentare le opportunità di lavoro sostenendo le imprese locali nei settori 

dell’accoglienza e del turismo, favorendo la nascita di nuove che rispondano ad 

una richiesta di maggiore qualificazione e diversificazione dell’offerta (MICRO 

ECONOMIE TURISTICO LOCALI); 

- Promuovere turisticamente il territorio dei Laghi con comunicazione efficace e 

coordinata (DESTINAZIONE LAGHI); 

b) Obiettivi:  

Il PIL ha scelto l’Obiettivo Economico e conseguentemente dovrà dimostrare l’aumento 

dell’occupazione. Nel dettaglio si evidenziano gli obiettivi specifici del PIL: 

- Qualificare le infrastrutture turistiche delle aree lacustri valorizzandone le 

sponde per rendere il soggiorno dei turisti (e la sosta ricreativa dei residenti) più 

appetibile; 

- Potenziare le connessioni escursionistiche e gli itinerari tematici tra i Laghi e le 

attrazioni (risorse) storico, culturali e paesaggistiche limitrofe; 

- Rafforzare il tessuto imprenditoriale nei settori dell’accoglienza turistica, con la 

qualificazione delle attività esistenti e l’aumento della dotazione dei posti letto; 

- Avviare nuove forme di ospitalità sul territorio, nuovi servizi per il turismo 

esperenziale, anche in riferimento al Turismo Bike; 

- Avviare nuove attività per servizi turistici specializzati ed innovativi con 

particolare riferimento all’utilizzo delle tecnologie digitali a supporto della 

fruizione e promozione del territorio; 

- Creare reti di imprese per lo sviluppo e la commercializzazione del turismo; 

 

CONSIDERATO che ai fini dell’attuazione del PIL il Comune di Serrapetrona ed il 

Comune di Caldarola intendono realizzare due progetti coordinati e complementari tra 

loro finalizzati alla riqualificazione turistico-sportiva del “Lago di Borgiano” 

denominati rispettivamente “Vivere il Lago – Sponda Nord – Sport e Sapori” (Comune 

di Serrapetrona) e “Vivere il Lago – Sponda Sud” (Comune di Caldarola); 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 17/10/2019, esecutiva ai sensi 

di legge, con la quale si nomina Responsabile del Procedimento per i lavori di “Vivere 

il Lago – Sponda Nord” il Geom. Paolo Mariantoni responsabile dell’Area Tecnica del 

Comune di Serrapetrona e si demanda allo stesso l’affidamento dei servizi di ingegneria 

relativi al suddetto progetto, dando atto che l’importo complessivo del progetto è pari a 

circa € 150.000,00, mentre il finanziamento previsto è pari a circa € 110.000,00 e che la 

copertura finanziaria potrà essere individuata con l’esatta determinazione del contributo 

ammissibile e della relativa quota a carico del Comune; 

 

VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 288 del 23/10/2019 

con la quale si affida l’incarico professionale di redazione della progettazione di 

fattibilità tecnica ed economica per i lavori di “Vivere il Lago – Sponda Nord” all’Arch. 

Silvana Lisi, nata a Macerata il 09/09/1958, con studio tecnico in Tolentino in via Largo 

‘815 n. 12, Cod. Fisc. LSI SVN 58P49 E783L, iscritta all’albo degli Architetti di 

Macerata al n. 241; 

 

VISTO che il suddetto tecnico ha consegnato a questo Comune il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica “Vivere il Lago – Sponda Nord – Sport e Sapori” che 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 07-11-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

essenzialmente prevede la realizzazione di percorsi pedonali e riqualificazione di aree 

panoramiche ed è composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnica; 

- Quadro tecnico-economico; 

- Elaborato: Computo metrico estimativo – Elenco prezzi – Analisi nuovi prezzi; 

- Tav. 00: Inquadramento planimetrico, scala 1:5000; 

- Tav. 01: Inquadramento planimetrico, scala 1:1500; 

- Tav. 02: Stato di fatto, scala 1:200; 

- Tav. 03: Progetto area di sosta, scala 1:200; 

- Tav. 04: Progetto percorso, scala 1:800; 

 

VISTO il quadro economico allegato al suddetto progetto dell’importo complessivo di 

149.538,69 € così suddiviso: 

Descrizione Importi 

A) Importo Lavori € 114.298,73 

Di cui oneri per la sicurezza (2,8%) € 3.200,36 

Lavori a base d’asta € 111.098,37 

  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

IVA sui lavori 10% € 1.548,93 

IVA sugli arredi 22% € 1.548,93 

Incentivo al Rup (<2% lavori) € 1.142,99 

Spese tecniche € 11.429,87 

Cassa spese tecniche 4% € 457,19 

IVA spese tecniche 22% € 2.615,15 

Imprevisti (per coprire possibili spese quali geologo, collaudo ….) € 6.000,00 

IVA sugli imprevisti 22% 1.320,00 

Totale somme a disposizione € 35.239,96 

  

Totale intervento (A+B) € 149.538,69 

di cui:  

Contributo concedibile dal GAL € 109.407,73 

Quota a carico dall’Amministrazione € 40.130,95 

 

RILEVATO che l'intervento in oggetto sarà previsto nel Piano Triennale OO.PP. 2019-

2021 e nell'elenco annuale dopo l’ottenimento del finanziamento ai sensi del bando PSR 

Marche 2014-2020 – Misura 19.2.7.5 Operazione A);  

 

ACCERTATO che entro il 15/11/2019 dovrà essere presentata tramite il sistema SIAR 

(Sistema Informatico Agricolo Regionale) la domanda di aiuto di cui al bando in 

oggetto;  

 

All’unanimità di voti favorevoli espressi ed accertati nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica, redatto ai sensi dell’art. 

23 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dall’Arch. Silvana Lisi con studio tecnico in Tolentino 

(MC), denominato “Vivere il Lago – Sponda Nord – Sport e Sapori”, affinchè si possa 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 07-11-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

avanzare istanza di contributo a valere sul “Bando PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 

1305/2013) Misura 19 – SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER GAL 

SIBILLA - Misura 19.2.7.5 Operazione A) – Investimenti in infrastrutture ricreazionali 

per uso pubblico, informazioni turistiche, infrastrutture.” dando atto che l'importo 

complessivo di € 149.538,69 è così suddiviso: 

Descrizione Importi 

A) Importo Lavori € 114.298,73 

Di cui oneri per la sicurezza (2,8%) € 3.200,36 

Lavori a base d’asta € 111.098,37 

  

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione  

IVA sui lavori 10% € 1.548,93 

IVA sugli arredi 22% € 1.548,93 

Incentivo al Rup (<2% lavori) € 1.142,99 

Spese tecniche € 11.429,87 

Cassa spese tecniche 4% € 457,19 

IVA spese tecniche 22% € 2.615,15 

Imprevisti (per coprire possibili spese quali geologo, collaudo ….) € 6.000,00 

IVA sugli imprevisti 22% 1.320,00 

Totale somme a disposizione € 35.239,96 

  

Totale intervento (A+B) € 149.538,69 

di cui:  

Contributo concedibile dal GAL € 109.407,73 

Quota a carico dall’Amministrazione € 40.130,95 

 

3) Di dare atto che l'impegno di spesa sarà assunto al momento dell'approvazione del 

progetto esecutivo dei lavori in oggetto, ma fin da ora si da atto che la spesa sarà 

finanziata nella misura del 90% con contributo del bando PSR Marche 2014-2020, in 

quanto il Comune di Serrapetrona rientra del cratere del sisma 2016, e per la restante 

parte, nella misura del 10%, tramite fondi del bilancio comunale; 

 

4) Di dare atto che il Responsabile del procedimento dei lavori in oggetto è il Geom. 

Paolo Mariantoni, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Serrapetrona, già 

nominato con deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 17/10/2019; 

 

5) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante    

trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  all'affissione  

all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267;  

 

6) Di dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  votazione 

unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4^ comma, del D. Lgvo 

18/08/2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 07-11-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 07-11-19  ATTO N. 112        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

Bando GAL Sibilla PSL "Laghi e dintorni nell'Appennino Maceratese" Misura 19.2.7.5 

Operazione A). Approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

denominato "Vivere il Lago - Sponda Nord - Sport e Sapori".      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 07-11-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  08-11-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 08-11-19   al  23-11-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   7136, in data 08-11-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno         : 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì           
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


